
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121000260

260

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGÊNIO DE CASTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019-SRP

O Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto o edital de PREGÃO
PRESENCIAL SRP nº 16/2019, para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES, para o
exercício de 2020. As propostas serão recebidas e abertas às 09:00 horas do dia
27/12/2019, Junto ao setor de licitações da Prefeitura. Informações pelo fone 553335-1022
e pelo site www.pmeuca.com.br .

Eugênio de Castro - RS, 10 de dezembro de 2019.
JAIME DIONIR ZWEIGLE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo Nº 52/2019, vinculado a Concorrência Pública nº 04/2019
- Retificada, Processo Nº 901/2019. Contratada: Rodrigo Souza de Vargas & Cia Ltda, CNPJ
n.º 10.980.394/0001-45. Objeto: Contratação de empresa para a implantação de um
complexo esportivo que, para tal, será necessária reforma de 117,94 m² de reforma de
edificações, 359,78 m² em ampliações e construções, além dos demais elementos como
alambrados, muros, passeios e pátio de estacionamento. A construção do complexo será
sobre um local com a já existência de algumas estruturas como campo de futebol, ginásio
esportivo, copa e vestiários antigos, ambos localizados na Rua São João esquina com Rua
Luiz Motta, Formigueiro- RS. O preço total a ser pago perfaz o montante de R$608.817,60
(seiscentos e oito mil oitocentos e dezessete reais com sessenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP 115/2019.OBJETO: Aquisição de mobiliário e equipamentos conforme Termo de
Compromisso PAR nº 201401473. CONTRATO 456/2019 Contratada: ANDERSON VOLPI ME.
Valor: R$ 3.244,00. CONTRATO 457/2019 Contratada: ANDREIA LORENZI ME. Valor: R$
6.583,15. CONTRATO 458/2019. Contratada: ESCOLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA - EPP. Valor: R$ 11.743,00. CONTRATO 459/2019. Contratada: FRANCIELI
HAIDUK RIGO - ME. Valor: R$ 5.264,00. CONTRATO 460/2019. Contratada: KALBRINK
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS LTDA - ME. Valor: R$ 1.954,00. CONTRATO
461/2019 Contratada: M.J. GAMBETTA. Valor: R$ 7.168,00. CONTRATO 462/2019.
Contratada: REFRIGERAR COMÉRCIO DE CLIMATIZADORES LTDA. Valor: R$ 6.136,00.
CONTRATO 463/2019. TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP. Valor: R$ 5.723,00. 02)
Concorrência nº 04/2019. OBJETO: Contratação de empresa, em regime de empreitada por
preço global para executar pavimentação com pedras irregulares na estrada Getúlio
Vargas, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma
físico financeiro e projetos. CONTRATO 488/2019 Contratada: SERGIO RIBAS SEMELER
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI ME. Valor: R$ 56.507,44.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 490/2019. OBJETO: contratação de empresa, em regime de empreitada por
preço global, para reforma e modernização de quadra de esportes da Linha Getúlio Vargas,
neste município, conforme Contrato de repasse nº 873700/2018/ME/CAIXA, memorial
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe TP 20/2019.
Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli Me. Valor: R$ 95.052,65. 02) CO N T R AT O
491/2019. OBJETO: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global,
para reforma e modernização de quadra de esportes da Linha São Paulo, neste município,
conforme Contrato de repasse nº 873700/2018/ME/CAIXA, memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe TP 20/2019. Contratada: Sidinei
Moreira Pinturas Eireli Me. Valor: R$ 81.598,53. 03) CONTRATO 492/2019. OBJETO:
contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para reforma e
modernização de quadra de esportes da Linha 21 de Abril, neste município, conforme
Contrato de repasse nº 873700/2018/ME/CAIXA, memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe TP 20/2019. Contratada: Sidinei
Moreira Pinturas Eireli Me. Valor: R$ 64.258,52. 04) CONTRATO 493/2019. OBJETO:
contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para reforma e
modernização de quadra de esportes do Bairro Santo Inácio, neste município, conforme
Contrato de repasse nº 873700/2018/ME/CAIXA, memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe TP 20/2019. Contratada: Sidinei
Moreira Pinturas Eireli Me. Valor: R$ 103.125,79. 05) CONTRATO 494/2019. OBJETO:
contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para reforma e
modernização de quadra de esportes da Linha Volta Grande, neste município, conforme
Contrato de repasse nº 873700/2018/ME/CAIXA, memorial descritivo, planilha
orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe TP 20/2019. Contratada: Sidinei
Moreira Pinturas Eireli Me. Valor: R$ 95.052,68

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 5/2019.

A Comissão Permanente de Licitações informa aos licitantes do recurso
interposto pela empresa PROJEART PROJETOS E PLANEJAMENTO LTDA. para as devidas
contrarrazões no prazo legal de 5 dias úteis conforme lei 8.666/93.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo Nº 28737/2019. Termo de Doação de um Veículo para o Conselho Tutelar por
intermédio do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos. Marca: Peugeot
Citroen. Valor: R$ 55.361,00 (cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta e um reais). Data
da Assinatura: 09/12/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUIRANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

Objeto: Aquisição de tubos de concreto, pedras, pedriscos areia, telas de aço, aço, e arame
galvanizado (menor preço por item). Abertura: 20/12/2019, às 9:30h. Edital e informações
no Setor de Licitações, Rua Inácio Rodrigues, 451, (54)3253-1100, (54)3253-1161, das 8 às
12 e das 13:30 às 17:30h ou licitacao@jaquiranaonline.com.br.

Jaquirana, 9 de dezembro de 2019.
MARCOS FINGER PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o Edital abaixo
relacionado, sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

Pregão Eletrônico nº 20/2019; Objeto: aquisição de combustíveis, água e gás;
Sessão Pública: às 09:00 hs do dia 20/12/2019.

Cópias do edital poderão ser obtidas em: www.portaldecompraspublicas.com.br
e www. morroredondo.rs.gov.br

Morro Redondo, 9 de dezembro de 2019
DIOCÉLIO JAECKEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2019

Contratante: Município de Nova Alvorada - CNPJ: 92.402.502/0001-67. Contratado: Thales
Transportes e Construções Ltda. - CNPJ: 00.850.419/0001-32. Objeto: Contratação de
empresa em regime de empreitada global para realização de pavimentação asfáltica com
CBUQ sobre calçamento, conforme Contrato de Repasse nº 844540/2017/MCIDAD ES / C A I X A
celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representando
pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Nova Alvorada. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 60 dias após a ordem de início. Valor Total: R$ 513.872,64. Data de
Assinatura: 27/11/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 99/2019

OBJETO: contratação de empresa especializada para ampliação da ponte sobre o Rio Fiúza
no Bairro Pavão (Contrato Financiamento Nº 500.775-65/2018/FGTS/CAIXA
195.22208/2017 do programa pró transporte/avançar cidades). ABERTURA: dia 27 de
dezembro de 2019 às 08h30m. na sala de licitações.

Em 9 de dezembro de 2019
DANIEL HINNAH

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de requalificação da Rua
Marechal Floriano, contemplando pavimentação em CBUQ, ciclofaixa, passeios, iluminação,
mobiliário urbano e sinalização viária, no município de Pelotas/RS. DATA E HORA DA
ABERTURA: 30 de dezembro de 2019 às 13h. LOCAL: Secretaria de Planejamento e Gestão
(SEPLAG), sito a Rua Menna Barreto, 752, Areal, CEP 96077-640, Pelotas/RS. EDITAL:
www.pelotas.com.br. INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com e (53) 3227-1513.

O edital estará disponível em até 15 dias antes da abertura dos envelopes de
habilitação, conforme Lei Federal 8.666/93.

VINICIUS PIRES FERREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Pontão
Processo Licitatório 034/2019, Tomada de Preços 004/2019.
Contrato 048/2019
Objeto: Contratação de empresa com responsabilidade técnica para execução de obra de
construção de alojamento para educandos no Instituto Educar, Assentamento Encruzilhada
Natalino, em atendimento ao Processo nº 54220.00910/2016-1, Convênio 830762/2016,
firmado entre o Município de Pontão e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária-INCRA .
Contratada: PONTAO SUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS LTDA, CNPJ:
30.981.307/0001-81
Valor do contrato R$: 562.679,12
Vigência: 09 de dezembro de 2019 à 09/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de
abertura sessão pública da licitação abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 479/2019 - P R O C ES S O
19.0.000129862-6, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, para MATERIAL DE COZINHA ,
conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de dezembro de
2019, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO FISICO 07/2019 - PROCESSO 19.0.000129758-1 para aquisição de ÓCULOS
MONOFOCAL, BIFOCAL OU MULTIFOCAL, para atender o PROGRAMA PORTO OLHAR
ALEGRE, para a Secretaria Municipal da Saúde, com recursos do Fundo Municipal de Saúde,
COM ENTREGA PROGRAMADA PARA 12 MESES . INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: Às 14: 00 do 20 de dezembro de 2019 , na Rua Siqueira Campos nº 1.300, 3º
andar, sala 301, Porto Alegre - RS. FIM DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às
14:15 do dia 20/12/2019.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T04:33:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




